
ANO VII - Nº 1.726 - quarta-feira, 03 de julho de 2024	 03 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha 
• Gian Sandim

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DECRETO N. 9.444

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR VITORIA MENDONÇA LEIRIA MARTINS para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 111, em vaga prevista na 
Lei Complementar n. 426/2021, a partir de 1° de julho de 2024.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 02 de julho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

PORTARIA N. 6.312

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER aos(às) servidores(as) abaixo relacionados(as) 15 (quinze) 
dias iniciais de suas férias regulamentares, de acordo com os arts. 131 e 134, 
ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011:

NOME:	 PERÍODO:	 INÍCIO:      TÉRMINO:
RAQUEL MIRIELI DE ARRUDA SILVA	 2022/2023	 27.08.2024   10.09.2024
SIMONE KEICO UTINOI HYOSHIDA	 2023/2024	 05.08.2024   19.08.2024

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 02 de julho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
           Presidente

DIRETORIA LEGISLATIVA

DECRETO LEGISLATIVO N. 3.130, DE 2 DE JULHO DE 2024.

Outorga a Medalha Dr. Arlindo de Andrade Gomes ao Sr. Silvio 
Henrique Rodrigues de Andrade.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, CARLOS AUGUSTO 
BORGES, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Dr. Arlindo de Andrade Gomes ao 
Sr. Silvio Henrique Rodrigues de Andrade pelos relevantes serviços prestados 
ao Município de Campo Grande e ao Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

Campo Grande - MS, 2 de julho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO N. 3.131, DE 2 DE JULHO DE 2024.

Outorga a Medalha Destaques da Década de Reconhecimento 
- Juvêncio César da Fonseca ao Sr. Sérgio Marcolino Longen.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, CARLOS AUGUSTO 
BORGES, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Destaques da Década de 
Reconhecimento - Juvêncio César da Fonseca ao Sr. Sérgio Marcolino Longen.

Parágrafo único. A homenagem de que trata o caput deste 
artigo é concedida em reconhecimento aos notáveis serviços prestados pelo 
homenageado nos âmbitos político e social, à sua contribuição significativa 
para o desenvolvimento de Campo Grande e ao seu destaque em sua área de 
atuação.

Art. 2º A entrega da honraria ocorrerá durante sessão ordinária da 
Câmara Municipal de Campo Grande - MS.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.

Campo Grande - MS, 2 de julho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO N. 3.132, DE 2 DE JULHO DE 2024.

Concede o Título de “Visitante Ilustre” da Cidade de Campo 
Grande - MS ao Sr. Ricardo Francisco Real de Castro.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, CARLOS AUGUSTO 
BORGES, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte Decreto 
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de “Visitante Ilustre” da Cidade de 
Campo Grande - MS ao Sr. Ricardo Francisco Real de Castro. 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua 
publicação.

Campo Grande - MS, 2 de julho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente



   Página 2 - quarta-feira, 02 de julho de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.726

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 6/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Campo Grande, Estado de Mato 
Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 29, 
inciso I, letra “p”, do Regimento Interno (Resolução n. 1.109/09).

RESOLVE:

Convocar TODOS OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL para 
a Sessão Solene de outorga da Medalha Wanda Horta do Mérito Legislativo da 
Enfermagem (Resoluções nº 1.126/2011 e 1.278/18), em comemoração do 
Dia Municipal da Enfermagem, a realizar-se no dia 10 de julho, quarta-feira, 
às 19:00 horas, no Plenário “Oliva Enciso” da Câmara Municipal de Campo 
Grande.

Campo Grande - MS, 02 de julho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PAUTA PARA A 39ª SESSÃO ORDINÁRIA,
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 11ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE
NO DIA 4/07/2024 - QUINTA-FEIRA

ÀS 09 HORAS

ORDEM DO DIA

EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

TODOS OS PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO DE OUTORGA DE 
TÍTULO DE CIDADÃO CAMPO-GRANDENSE, MEDALHA DO MÉRITO 
LEGISLATIVO “JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA” E/OU TÍTULO DE CIDADÃO 
BENEMÉRITO APRESENTADOS ATÉ A PRESENTE DATA E QUE ESTEJAM 
APTOS A SEREM PAUTADOS.

- QUORUM PARA APROVAÇÃO: 
MAIORIA QUALIFICADA (DOIS TERÇOS – 20 VOTOS)
- TIPO DE VOTAÇÃO: NOMINAL

Campo Grande – MS, 02 de julho de 2024.

ASSINADO NO ORIGINAL

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2024
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 004/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, através da Diretoria de 
Licitações, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
PREGÃO sob a forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO – ITEM 
ÚNICO”, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO, 
SOB DEMANDA, DE PRODUTO DO GÊNERO ALIMENTÍCIO – CAFÉ EM 
PÓ (TIPO SUPERIOR), PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Regência Legal: O procedimento será regido pela Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.

DATA: 15/07/2024.
HORÁRIO: 10h – Oficial de Brasília (DF).
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Portal de Licitações Compras BR, no sítio 
eletrônico www.comprasbr.com.br.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, gratuitamente, na forma eletrônica, por meio digital, através de 
download, no sítio eletrônico www.comprasbr.com.br, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas, no endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br, ou ainda, 
solicitar à Diretoria de Licitações através do e-mail: licitacao@camara.ms.gov.
br.

TELEFONE: (67) 3316-1618, das 8h às 18h (horário de Brasília).

Campo Grande/MS, 02 de julho de 2024.

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2024
CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará DISPENSA sob a forma 
ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, para CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 04 (QUATRO) SCANNERS DE MESA 
COM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA/CORRETIVA), PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e seus 
anexos.

Regência Legal: O procedimento será regido pela Lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.

Data, horário e local de realização: A sessão de lances será realizada no dia 
09 de julho de 2024, das 10h às 16h (horário de Brasília/DF), no Portal 
de Licitações Compras BR, no sítio eletrônico  www.comprasbr.com.br.

O instrumento convocatório completo poderá ser obtido no site do Portal 
de Licitações Compras BR, no site da Câmara Municipal, no endereço: 
https://web.neainformatica.com.br/transparencia/publico/licitacoes.
xhtml?cliente=cmcgr&grupo=482 ou no Portal Nacional de Contratações 
Públicas, no endereço: https://www.gov.br/pncp/pt-br. 

Campo Grande/MS, 02 de julho de 2024.

JOSIELE SEVERO DOS SANTOS
Diretora de Licitações

Josiele Severo dos Santos
Diretora de Licitações

Gabriel Pereira
Pregoeiro


